令和２年１２月

国見町農業委員会定例総会会議録

令和２年１２月１５日 開会

令和２年１２月１５日 閉会

国見町農業委員会

－１－

令和２年１２月

国見町農業委員会定例総会会議録

─────────────────────────────

１．出席委員

      １番  渋 谷 福 重 君    ２番  赤 坂 正 弘 君

      ３番  佐 藤   武 君    ５番  佐久間 久 子 君

      ６番  斎 藤 紀 次 君    ７番  八 島 富 一 君

      ８番  佐 藤 浩 信 君   １０番  井 砂 秀 明 君

１．欠席委員

     なし

１．出席農地利用最適化推進委員

      藤田・山崎地区担当 秦   正 德 君

      石 母 田 地 区 担 当 齋 藤 光 弘 君

      内谷・鳥取地区担当 赤 坂   齋 君

      森 山 地 区 担 当 佐 藤 正 春 君

      徳江・塚野目地区担当 菊 地 信 七 君

      徳江・塚野目地区担当 八 巻 信 詞 君

      貝田・光明寺地区担当 吉 田 和 男 君

      高 城 地 区 担 当 髙 橋 一 博 君

      大 木 戸 地 区 担 当 松 浦 勝 美 君

      西大枝・川内地区担当 松 浦 富 夫 君

１．その他の出席者

      国見町長  引 地   真 君

１．出席事務局員

農 業 委 員 会 事 務 局 長 武 田 正 裕 君

農業委員会事務局主幹兼係長 渡 邊 和 巳 君

－２－

農業委員会事務局係員 横 山   彰 君

１．議事日程

─────────────────────────────

議 事 日 程

令和２年１２月１５日（火曜日）

午後２時３０分開会

 １ 会長挨拶

 ２ 町長挨拶

 ３ 議事録署名人指名

 ４ 欠席者

 ５ 会務報告

 ６ 議事

   報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知について

   議案第１号 農用地利用集積計画の決定について

   議案第２号 令和３年度農地等利用最適化推進施策の改革についての意見について

 ７ その他

   （１）令和２年度農地利用状況調査の結果及び農地利用意向調査について

   （２）次回以降の総会日程等について

─────────────────────────────

午後２時３０分開会

○事務局 ただいまから令和２年12月の国見町農業委員会定例総会を開会いたします。

─────────────────────────────

１ 会長挨拶

○事務局 まず初めに、渋谷会長よりご挨拶をお願いいたします。

○会長（渋谷福重君） 【会長から開会に先立ちあいさつ】

○事務局 会長、ありがとうございました。

─────────────────────────────

２ 町長挨拶

－３－

○事務局 続きまして、このたび国見町長に就任されました引地真町長にご臨席いただいてお

りますので、ここで、町長よりご挨拶をいただきたいと思います。

 町長、よろしくお願いいたします。

○町長（引地 真君） 【町長から就任あいさつ】

○事務局 町長、ありがとうございました。

 引地町長におかれましては、この後、公務がございますので、ここで退席となります。本日

はご臨席ありがとうございました。

○町長（引地 真君）

 お時間いただいて、ありがとうございます。会長、よろしくお願いいたします。

○会長（渋谷福重君） どうも、ありがとうございました。

○事務局 それでは、協議のほうに入ってまいります。

 これからの議事進行につきましては、会長にお願いいたします。

 渋谷会長、よろしくお願いします。

─────────────────────────────

３ 議事録署名人署名

○会長（渋谷福重君） それでは、協議に入ります。

 議事録署名人をこちらで指名してもよろしいでしょうか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（渋谷福重君） 異議なしの声で、それでは、３番、佐藤武委員、７番、八島富一委員

にお願いします。

─────────────────────────────

４ 欠席者

○会長（渋谷福重君） 続きまして、欠席者の報告ですが、農業委員の欠席はありませんが、

農地利用最適化推進委員では、黒田武推進委員が欠席となっております。

─────────────────────────────

５ 会務報告

－４－

○会長（渋谷福重君） 続きまして、会務報告に移ります。

 事務局、お願いいたします。

○事務局 【会務報告について説明】

○会長（渋谷福重君） ありがとうございました。

─────────────────────────────

６ 議事

報告第１号 農地法第１８条第６項の規定による通知について

○会長（渋谷福重君） 次に、報告第１号 農地法第18条第６項の規定による通知についてを

議題といたします。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【報告第１号 農地法第18条第６項の規定による通知（２件）について説明】

○会長（渋谷福重君） 説明が終わりました。

 この件について、質疑ございませんか。

〔発言する者なし〕

○会長（渋谷福重君） ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（渋谷福重君） 質疑がないようでございますので、報告第１号は報告のとおりといた

します。

議案第１号 農用地利用集積計画の決定について

○会長（渋谷福重君） 次に、議案第１号 農用地利用集積計画の決定についてを議題といた

します。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【議案第１号 農用地利用集積計画の決定（個人による貸借の申出９件、農地中間

管理機構による転貸の申出２件）について説明】

○会長（渋谷福重君） 事務局の説明が終わりました。

 これより質疑に入ります。

 質疑ございませんか。

 ８番、佐藤委員。

－５－

○８番（佐藤浩信君） 水田の現物支払いであれば、米が多いのですが、今年、食用だと渡し

て、くず米が50％も算入されている例とか、食用とは言えないような米を所有者に持っていっ

ている方もいらっしゃるようです。お金に換算してもらったほうが、問題が起きなくて良いと

思うのですが。例えば、種子を生産している方の場合、種子の戻り分をそのまま持っていくな

んてことあります。国見町の場合は、色彩選別機の導入が進んでいるので、〇〇〇町みたいに、

黒ゴマを振ったみたいな古米をたまたま持っていって、返されたという事例はなかったのです

が。現物支給というのは、厳密に言えば消費税も関係してきますので、現金化できるような指

導といいますか、できれば現金化していただけるような対策をとっていただきたいです。

 以上です。

○会長（渋谷福重君） この案件とは別の内容ということですね。

〔発言する者あり〕

○事務局 ８番、佐藤浩信委員からのご指摘でございますが、今回の議案の中に農地中間管理

機構を通した案件、２件ございましたが、農地中間管理事業のほうですと、基本的には現物支

給は行わないというふうになっています。事務処理上の指導という形になるかとは思いますが、

農地中間管理事業を利用するときは、賃借料は現金で契約という形になっています。国見町に

おいては、現物支給というのは昔からあるとは思いますが、賃借料設定の目安として、農業委

員会では賃借料情報を出していますので、そういったことも参考に、申請を出される際は、現

金化の方向に進められればいいのかなとは思っております。それぞれ事情とかあるかとは思い

ますので、そこはできる範囲での対応は事務局で考えていきたいなと思います。

 以上です。

○会長（渋谷福重君） よろしいですか。

○８番（佐藤浩信君） 一歩踏み込める場合は、お願いします。

○会長（渋谷福重君） ほかに、質疑ございませんか。

〔発言する者なし〕

○会長（渋谷福重君） ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（渋谷福重君） 質疑なしと認めます。

 お諮りいたします。

 議案第１号について、国見町農用地利用集積計画の内容が適当であると認め、計画案のとお

り承認することに賛成の委員の挙手を求めます。

－６－

〔挙 手 全 員〕

○会長（渋谷福重君） 全員挙手です。

 よって、議案第１号については、国見町農用地利用集積計画案のとおり承認することに決定

いたします。

議案第２号 令和３年度農地等利用最適化推進施策の改善について

○会長（渋谷福重君） 次に、議案第２号 令和３年度農地等利用最適化推進施策の改善につ

いての意見について議題といたします。

 事務局の説明を求めます。

○事務局 【議案第２号 令和３年度農地等利用最適化推進施策の改善についての意見につい

て説明】

○会長（渋谷福重君） ありがとうございました。

 これより質疑に入ります。

 質疑ございませんか。

 ６番、斎藤委員。

○６番（斎藤紀次君） 令和２年度の意見と比較して、今年、特に強調される点はどの部分な

のでしょうか。

○会長（渋谷福重君） 事務局。

○事務局 追加している部分につきましては、新型コロナウィルス感染症関係の部分を追加し

まして、外食の減少等による農産物価格の下落について対策を講じるよう、文言の追加をして

おります。その他の部分については、現況に合わせまして文言整理を行っております。

○会長（渋谷福重君） ほかに、質疑ございませんか。

〔発言する者なし〕

○会長（渋谷福重君） ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○会長（渋谷福重君） 質疑なしと認めます。

 お諮りいたします。

 議案第２号について、意見書案のとおり意見書を町長へ提出することに賛成の委員の挙手を

求めます。

〔挙 手 全 員〕

－７－

○会長（渋谷福重君） 全員挙手であります。

 よって、議案第２号については、意見書案のとおり意見書を町長へ提出することにします。

 議事については、これで終了といたします。

 それでは、その他に移ります。

─────────────────────────────

７ その他

（１）令和２年度農地利用状況調査の結果及び農地利用意向調査について

○会長（渋谷福重君） （１）令和２年度農地利用状況調査の結果及び農地利用意向調査につ

いて、事務局より説明を求めます。

○事務局 【令和２年度農地利用状況調査の結果及び農地利用意向調査について説明】

（２）次回以降の総会日程等について

○会長（渋谷福重君） 次回以降の総会日程等について、事務局より説明願います。

○事務局 【次回以降の総会日程等について】

○会長（渋谷福重君） 何もないようですので、これで本総会を終わります。どうも、ありが

とうございました。

午後３時２９分閉会